
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PERSONALE  
 

I L   R E T T O R E 
 
 
 

Vista   la Legge 09.05.1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica;     

Vista   la Legge 30.12.2010, n.  240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario;     

Richiamato lo Statuto di Ateneo;     

Richiamato  il Regolamento generale di Ateneo;    

Richiamato  il Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari di prima e di seconda 

fascia, emanato con D.R. n. 3066 del 08.07.2021 e da ultimo modificato con D.R. n. 3857 del 

1.8.2024;     

Richiamato  il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 5686 del 

27.11.2023 e modificato con D.R. n. 3856 del 1.8.2024; 

Richiamato il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della 

Legge n. 240/2010, come modificato dall’articolo 14 della Legge n. 79/2022 (c.d. ricercatori in 

tenure track - RTT), emanato con D.R. n. 5689 del 27.11.2023 e modificato con D.R. n. 3855 del 

1.8.2024; 

Richiamata  la delibera del senato accademico in data 24.9.2024, di approvazione delle modifiche alle linee 

guida in materia di sorteggio delle Commissioni giudicatrici per il reclutamento di personale 

docente;  

 

D E C R E T A  

 

Art. 1 – Sono emanate le seguenti modifiche alle linee guida in materia di sorteggio delle Commissioni 

giudicatrici per il reclutamento di personale docente: 

 

- Al punto 2, la locuzione “gruppo scientifico-disciplinare” sostituisce la locuzione “settore concorsuale”; 



- Al punto 3, la parte finale del primo periodo è così riformulata: “inquadrati nel settore scientifico-disciplinare 

relativo alla procedura bandita, ovvero, in caso di impossibilità o grave difficoltà motivata, nel corrispondente 

gruppo scientifico-disciplinare”; 

- Al punto 4, la parte finale del primo periodo è così riformulata: “inquadrati nel settore scientifico-disciplinare 

relativo alla procedura bandita, ovvero, in caso di impossibilità o grave difficoltà motivata, nel corrispondente 

gruppo scientifico-disciplinare”; 

- Al punto 5, la parte finale del primo periodo è così riformulata: “inquadrati nel settore scientifico-disciplinare 

relativo alla procedura bandita, ovvero, in caso di impossibilità o grave difficoltà motivata, nel corrispondente 

gruppo scientifico-disciplinare”. 

 

Art. 2 – Le suddette modifiche evidenziate in grassetto sono riportate nel testo di cui all’allegato A, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e si applicano a partire dal 

giorno successivo alla sua pubblicazione sull’albo informatico di Ateneo. 

Art.  3 – Il presente decreto è pubblicato sull’albo informatico di Ateneo, nonché sul relativo sito 

istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente.     

Art.  4 – Il documento informatico originale sottoscritto con firma digitale è conservato presso l'Area 

Personale.     
 
 
 
 
 

    I L   R E T T O R E     
Prof. Federico Delfino 
       Firmato digitalmente     

 
 



 
Allegato A 

 
 

 

 

 

 

 

 

LINEE-GUIDA    

concernenti le modalità di sorteggio dei componenti delle Commissioni di  
reclutamento di professori universitari di prima e seconda fascia    

e di ricercatori a tempo determinato    
 

 

1. Le operazioni di sorteggio sono effettuate in consiglio di dipartimento secondo le modalità 

informatiche contenute nelle presenti linee-guida, garantendo la più ampia partecipazione e 

trasparenza, anche grazie all’impiego di strumenti telematici e alla redazione di apposito verbale.    
 

2.  Il membro designato e la rosa dei candidati da sorteggiare sono presentati dal direttore al 

consiglio di dipartimento, sentiti i docenti del gruppo scientifico-disciplinare per il quale è bandito 

il posto.  
 

3. Nelle procedure di reclutamento dei professori di prima fascia, la commissione è costituita da 

cinque professori di prima fascia di elevata qualificazione scientifica (attestata da relativa  

modulistica) di cui almeno quattro non in servizio presso l’Università di Genova, inquadrati nel 
settore scientifico-disciplinare relativo alla procedura bandita, ovvero, in caso di impossibilità o 
grave difficoltà motivata, nel corrispondente gruppo scientifico-disciplinare.  La rosa dei  
sorteggiabili deve essere:     

- da 8 a 12 in caso in cui ci sia il membro designato dal dipartimento;     
- da 10 a 15 in caso in cui non ci sia il membro designato dal dipartimento.     

 

4. Nelle procedure di reclutamento dei professori di seconda fascia la commissione è costituita da  

tre professori di prima fascia di elevata qualificazione scientifica (attestata da relativa  

modulistica), di cui almeno due non in servizio presso l’Università di Genova, inquadrati nel 
settore scientifico-disciplinare relativo alla procedura bandita, ovvero, in caso di impossibilità o 
grave difficoltà motivata, nel corrispondente gruppo scientifico-disciplinare.  La rosa dei  
sorteggiabili deve essere:     

- da 4 a 6 in caso in cui ci sia il membro designato dal dipartimento,    

- da 6 a 9 in caso in cui non ci sia il membro designato dal dipartimento.     
 

5. Nelle procedure di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato la commissione è costituita  

da tre professori di prima o seconda fascia di elevata qualificazione scientifica (attestata da 

relativa modulistica), di cui almeno due non in servizio presso l’Università di Genova, inquadrati 

nel settore scientifico-disciplinare relativo alla procedura bandita, ovvero, in caso di impossibilità 

o grave difficoltà motivata, nel corrispondente gruppo scientifico-disciplinare. La rosa dei 

sorteggiabili deve essere:     

             - da 4 a 6 in caso in cui ci sia il membro designato dal dipartimento, 
             - da 6 a 9 in caso in cui non ci sia il membro designato dal dipartimento. 

 

6. Le rose dei sorteggiabili devono rispettare i seguenti vincoli:     
a) almeno 1/3 deve essere del genere meno rappresentato;     
b)  almeno 2/3 deve essere di professori provenienti da Atenei italiani.  



In caso di impossibilità di adempimento dei numeri minimi del genere meno rappresentato, 
bisogna darne motivazione nel verbale del consiglio di dipartimento.     

 

7. Il sorteggio è automatico utilizzando gli appositi file excel, scaricabili nella sezione dedicata alla 

gestione dei concorsi nell’area intranet del sito istituzionale di Ateneo, e seguendo le istruzioni 

indicate nei file stessi.  Al termine del sorteggio si stampa la schermata automaticamente  

generata con i nominativi estratti e si allega al verbale del consiglio di dipartimento che dovrà 

essere trasmesso agli uffici competenti.     
 

8. In caso di dimissioni o rinuncia di uno o più candidati commissari si procede al sorteggio di una  

nuova commissione.    

 


		2024-10-07T18:09:20+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




